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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 DISAFER LTDA 22 de diciembre del 2023 – 10:29 

02 CENTRO FERRETERO MAFER SAS 22 de diciembre del 2023 –  15:00 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 034 del 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 034 del 2023  

OBJETO 
 

Suministro de herramientas y materiales para la construcción y el 
mantenimiento de instalaciones físicas de la Universidad del Tolima 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
CUATROCIENTOS CINCO MILLONES QUINIENTOS DOS MIL SEISCIENTOS 
TREINTA SIETE PESOS MCTE ($405.502.637) respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 5936 del 11 de diciembre del 2023 y 5406 del 
07 de noviembre del 2023. 

 VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO PROPONENT
E 

CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

CUMPLE  NA 

2 
 
 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
PARA PERSONAS JURÍDICAS 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

CUMPLE NA 

3 REGISTRO MERCANTIL 
PARA PERSONAS 
NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO 

DISAFER 
LTDA 

NA NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

NA NA 

4 DOCUMENTOS DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL 

EXTERIOR 

DISAFER 
LTDA 

NA NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

NA NA 

5 PROPUESTAS CONJUNTAS 
EN CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL 

DISAFER 
LTDA 

NA NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

NA NA 

6 CEDULA DE CIUDADANÍA O 
DE EXTRANJERÍA 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

CUMPLE NA 

7 DISAFER 
LTDA 

NA NA 
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AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

Y/O APODERADO 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

NA NA 

8 APODERAMIENTO DE 
PERSONAS EXTRANJERAS 

DISAFER 
LTDA 

NA NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

NA NA 

9 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

CUMPLE NA 

10 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD 

SOCIAL Y PARAFISCALES 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

NO CUMPLE El proponente 
dentro del término 
para subsanar 
deberá adjuntar la 
tarjeta profesional 
del revisor fiscal  

11 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

CUMPLE NA 

12 REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

CUMPLE NA 

13 ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

CUMPLE NA 

14 ANTECEDENTES FISCALES 
DE LA PERSONA JURÍDICA Y 

DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

CUMPLE NA 

15 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
OTORGADO POR LA POLICÍA 
NACIONAL Y CERTIFICADO 

DE NO VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

CUMPLE NA 

16 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

CUMPLE  NA 

17 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

CUMPLE NA 

18 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

DISAFER 
LTDA 

CUMPLE NA 

CENTRO 
FERRETERO 
MAFER SAS 

CUMPLE NA 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 DISAFER LTDA HABILITADO 

02 CENTRO FERRETERO MAFER SAS NO HABILITADO/PDTE 
SUBSANACION 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los ventaseis (26) días de diciembre del 2023 

 
 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario  

Oficina Jurídica y Contractual  
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 

 

 Convocatoria 034 menor cuantía 2023 

OBJETO 

CONTRACTUAL 

 

Suministro de herramientas y materiales para la construcción 

y el mantenimiento de instalaciones físicas de la Universidad 

del Tolima 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 

suma de CUATROCIENTOS CINCO MILLONES QUINIENTOS 

DOS MIL SEISCIENTOS TREINTA SIETE PESOS MCTE ($405.502.637) 

respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 

Presupuestal No.5936 del 11 de diciembre del 2023 y 5406 del 

07 de noviembre del 2023. 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, 

acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la 

Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas 

dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a 

continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CENTRO FERRETERO MAFER S.A.S vie, 22 dic 2023 a las 15:00 

2 DISAFER LTDA vie, 22 dic 2023 a las 10:29 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes establecidos en la invitación No 034 de 2023, procediendo a adelantar la 

revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 

financieros así:  
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OPCIÓN 1 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ  

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE DE 

ENDEUDAMIE

NTO 

 

 

 

 

CAPITAL DE 

TRABAJO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTRO FERRETERO 

MAFER S.A.S 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

Cumple los términos de referencia: 

Se considerará HÁBIL el 

proponente que presente una 

LIQUIDEZ igual o mayor a 1.5.  

 

 

 

Cumple los términos de referencia: 

Nivel de endeudamiento: Igual o 

menor al 50%    

 

 

El proponente cumple 

plenamente con los términos de 

referencia, ya que ha acreditado 

un capital de trabajo que es igual 

o superior al 100% del presupuesto 
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OPCIÓN 2 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 ÍNDICE DE 

LIQUIDEZ  

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE DE 

ENDEUDAMIE

NTO 

 

 

 

 

CAPITAL DE 

TRABAJO 

 

 

 

DISAFER LTDA CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

Cumple los términos de referencia: 

Se considerará HÁBIL el 

proponente que presente una 

LIQUIDEZ igual o mayor a 1.5.  

 

 

 

 

 

No cumple los términos de 

referencia: Nivel de 

endeudamiento: Igual o menor al 

50%    

 

 

 

 

El proponente cumple 

plenamente con los términos de 

referencia, ya que ha acreditado 

un capital de trabajo que es igual 

o superior al 100% del presupuesto 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 

CENTRO FERRETERO MAFER S.A.S 
HABILITADO 

2 

DISAFER LTDA 
NO HABILITADO 

 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 26 días del mes de diciembre 

del 2023. 

 

 

 

___________________________ 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 

VICERRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO UNIVERSIDAD 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

 



Activo Corriente 11,304,409,612 3,579,355,000

Activo Total 14,228,821,530 4,417,584,000

Pasivo Corriente 1,136,716,930 2,411,639,000

Pasivo Total 2,935,716,930 2,428,500,000

Indice de Liquidez 

Activo cte/ Pasivo cte 9.94 1.48

Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: Igual o menor al 50%   

Indice de Endeudamiento

Pasivo Total/Activo Total 20.63% 54.97%

Cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: Igual o menor al 50%   No cumple los términos de referencia: Nivel de endeudamiento: Igual o menor al 50%   

Capital de Trabajo

Activo Cte - Pasivo Cte $ 10,167,692,682.00 $ 1,167,716,000.00

El proponente cumple plenamente con los términos de referencia, ya que ha acreditado un capital de trabajo que es igual o 

superior al 100% del presupuesto

El proponente cumple plenamente con los términos de referencia, ya que ha acreditado un capital de 

trabajo que es igual o superior al 100% del presupuesto

 Cumple los términos de referencia: Se considerará HÁBIL el proponente que presente una LIQUIDEZ igual o mayor a 1,5.  Esto 

significa que por cada peso que la empresa debe a corto plazo, tiene 4,47 pesos de activos corrientes para cubrir esa deuda. 

CENTRO FERRETERO MAFER S A S

NIT: 830129423 9

DISAFER LTDA

NIT: 800222298-2

EVALUACIÓN FINANCIERA CONVOCATORÍA 029 MENOR CUANTIA 2023
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No. 034 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

Suministro de herramientas y materiales para la construcción y el 
mantenimiento de instalaciones físicas de la Universidad del Tolima 
 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
CUATROCIENTOS CINCO MILLONES QUINIENTOS DOS MIL SEISCIENTOS TREINTA 
SIETE PESOS MCTE ($405.502.637) respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 5936 del 11 de diciembre del 2023 y 5406 del 
07 de noviembre del 2023. 

 

El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CENTRO FERRETERO MAFER S A S 22/12/2023 a las 15:00 

2 DISAFER 22/12/2023 a las 10:29 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 034 del 2023 procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos así:  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

 
 
 
 
1 

EXPERIENCIA GENERAL: El 
proponente deberá acreditar 
mínimo seis (6) años de 
constitución de la empresa 
en actividades relacionadas 
con el objeto a desarrollar 
contados a partir de la fecha 
de inscripción, la cual será 

CENTRO FERRETERO 
MAFER S A S 

SI CUMPLE (DOC. 02 
FOLIO 1)  

 

DISAFER LTDA. SI CUMPLE (DOC. 02 
FOLIO 1) 
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verificada con el Certificado 
de existencia y 
representación legal 
expedido por Cámara de 
Comercio.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. 

 
EXPERIENCIA ESPECIFICA El 
proponente deberá acreditar 
experiencia de dos (2) 
contratos terminados y 
liquidados cuya sumatoria 
sea una cuantía igual o 
superior al presupuesto 
oficial del presente proceso, 
mediante el cual se acredite 
el desarrollo de objeto 
contractuales similares al 
objeto de ADQUISICIÓN DE 
MATERIALES Y 
HERRAMIENTAS PARA LAS 
ADECUACIONES DE LOS 
EDIFICIOS DE LA 
UNIVERSIDAD DEL TOLIMA. 
El proponente deberá 
certificar en original o 
fotocopia la siguiente 
documentación que acredite 
su experiencia, en contratos 
ejecutados. 

CENTRO FERRETERO 
MAFER S A S 

CUMPLE (DOC 17- 
EXPERIENCIA 
ESPECIFICA. FOLIOS 
44-45/ 46-47 -48 

 

DISAFER LTDA. NO CUMPLE La sumatoria entre los 
dos contratos más 
altos, es inferior al 
valor del presente  
PRESUPUESTO 
OFICIAL 
CUATROCIENTOS 
CINCO MILLONES 
QUINIENTOS DOS MIL 
SEISCIENTOS TREINTA 
SIETE PESOS MCTE 
($405.502.637) 

3
3
3
3 

 
 
 
 
 
 
3, 

PROPUESTA ECONOMICA – 
TECNICA Las ofertas deben 
contener el cumplimiento de 
la totalidad de los ítems, para 
el adecuado cumplimiento 
del objeto contractual con los 
más altos estándares de 
calidad. No se aceptan 
propuestas parciales, se 
deben cotizar todos los ítems 
conforme a las necesidades 
requeridas para el 

CENTRO FERRETERO 
MAFER S A S 

CUMPLE  

DISAFER LTDA. CUMPLE  
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cumplimiento del objeto 
contractual de manera eficaz 
y eficiente. La Propuesta 
económica debe ir en pesos 
colombianos, con IVA 
incluido. Los proponentes 
deberán tener en cuenta los 
tributos y demás gastos que 
ocasione la celebración del 
contrato 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TÉCNICO 

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 CENTRO FERRETERO MAFER S A S HABILITADA  

2 DISAFER NO HABILITADA 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 26 días de diciembre del 2023 

 

 

CLAUDIA PATRICIA TORO  
Dirección de Servicios Institucionales 
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